

МАКТАБИ №17 ДАР ВАҚТИ БЛОКАДЫ ЛЕНИНГРАД

Аз хотираи Нины Васильевны Жизневской,
узви ташкилоти чамъияти "Кӯдакони блокадного Ленинград"



Дар оғози чанги хонандагони мо дар мактаб буданд, ташкили хатти дуоими мудофия дар деревню Любница Новгородской вилоят. Аз 23 июни соли 1941 то 1 декабри соли 1944 дар бинои мактаб располагался эвакогоспиталь № 88 Ленинградского фронта. Госпиталь буд, хирургический профили, ки дар ин чо таъкиботи раненые миена, асосан, бо шикасти бораи ва нижних конечностей. Ҳангоми қарор бигирад имелись "қабул оромӣ, рентгеновский дастгоҳи марказӣ, операционно-перевязочный воҳиди, ба доруҳона қардааст, ки ҳангоми он муқаррар шуда буд перегонный м барои гирифтани дистиллированной об, физиотерапевтический хукумат, электродвижок дар сурати суқути шаҳрӣ шаҳрвандони фаҳрии" (Аз ҳисобот оид ба ЭГ № 88 дар давраи аз 01.07. по 31.12.1943, ш. Бойгонии ҳарбӣ-тиббӣ хуччатҳои Ҳарбӣ-тиббӣ, музеи). Аз ҳисобот бармеояд, ки танҳо дар ин давра гузаронида шуд 959 гуногуни амалиет.

Духтарон брали дар хона стирку: тиббӣ бинты, но болиғ чи раненых. Хушқонидани лозим бе собун (порае аз собун дар бозори сиеҳ қардан мумкин буд, харида, танҳо дар gold ринг), бо об низ буданд, масъала – аз он рафтани ба Неву. Аз ин рӯ дасти духтарон буданд истерты ва дар мозолях. Дар қарор бигирад кӯдакон помогали убирать дод, хонда раненым мактубҳои, андаке зери онҳо диктовку весточки хона, ширкат дар концертҳа, ки омӯзонида дар рекреациях 2-ум ва 3-ум ошона...

...Жила дар Ленинграде духтари Афғонистон, Иринкой дӯстдухтари звали вай. Бо ифтихор сурх анд носила, Барои як хусусияти дӯст вай. Вай дар худ мактаб омӯхта, Вале аз роқомом чихил соли аввал Нест, чуя буд, ки шумо тарк решилаь Дар деревню, ба модарӣ: "онҳо отдохну". Бархӯрдорӣ буд, хурсандӣ қардан бо дӯстони худ, Греться дар офтоб, рафтани шиноварӣ дар дарей. Ба замин Советскую лашқари ҳамла аст, Ки дар он душман мизи – ҳамаи горело дар оташ аст. Аз ҳамаи тарафҳо буд, тир, Скрыться Афғонистон на успела, Фашистская тир вай догнала, Отважное дили пробила".

(Мавод аз бойгонии Осорхона пионерской ташкилоти Васильевского қазира).

"Овозаи ту, шаҳри бузург,
Сливший гузоштани фронт ва тыл.
Дар небывалых трудностях ки
Выстоял. Чанг бармехостанд. Шикаст"
Вера Инбер

СКВОЗЬ
ВСЮ
БЛОКАДУ

Беш аз масъалаи қор:

Абдрақов Асадбек, Зайниддинова Олия, Катковский Никита, Корниенко Татьяна,
Корнышева Татьяна, Меркушева Ольга, Николенко Саша, Параничева Алина,
Потапов Андрей, Семенова Наталья, Соколов Никита,
Шевченко Анастасия, Шаляпина Татьяна,
Шапиро Константин, Шмелькова Елена

Хамаи мо

МАКТАБӢ МЕДИА-ХОЛДИНГ

(с) ГБОУ СОШ №17 Санкт-Петербурга, 2005 – 2017

Инак, мо дар Интернет: http://school17vo.narod.ru/_17new/other/our_all_35_tadgic.pdf



№ 35

Хамаи мо

январи соли
2017

Ин ба 15 ноябри соли 2005 меравад

Дӯстони азиз!

Мо ҳамчун мактаби муосир, учитываем чунин тамоюли инкишофи чамъият, чун шадиди рушди технологияҳои иттилоотӣ-коммуникатсионӣ, ки внедрены дар тамоми соҳаҳои ҳаёти инсон. Паҳншавии планшетҳо ва смартфонҳо дар байни хонандагон, умумӣ мировые тамоюли ба истифодаи дастгоҳҳои мобилӣ дар маориф побудили истехсолкунандагони муҳтаво ва технологияҳои "ҳақиқати виртуалии фаромӯш" супорем диққати он ба нисбатан нави бозори барномаҳо барои маориф.

Маълум аст, ки "дополненная воқеият" - ин новейшая салиби-медийная технология, позволяющая баланд бардоштани аҳамияти нашрияҳои чопӣ ба воситаи ҳамгироии онҳо бо мобильными дастгоҳҳои. Бо истифода аз чунин ихтироъ, ноширон, ҳичрат подстегнуть таваҷҷӯҳи хонандагон ба худ печатным вао, ба онҳо бештар муосир ва "крутыми".

Ин баровардани рӯзномаи "Мо ҳамаи" бахшида ба Рӯзи бардоштани блокады Ленинград. Аз 35-уми барориши мо мактабӣ нашрияи доранд, махсусан.

Аввалан, мо озод версияи 3 ин рӯзнома: ин нусхаи наҷелена ба шунавандагони миена ва старшей мактаб; ғайр аз он, выпущены нусхаи рӯзномаи барои шунавандагони дошқолъников ва младших мактаббачагон, инчунин барои аудиторияи қалонсолон. Дастрасӣ ба ин версиям метавонед аз тариқи QR-коды ва е вакте ки аз руи пайвандҳо ҳаминро дар бораи ин саҳифа дар зер.

Дуввум, мо пешниҳод имконоти ин барориши рӯзномаҳои бо забони англисӣ, монгольском, тоҷикӣ ва ўзбекӣ забонҳо (пайвандҳо ба амал ояд, дар шакли флагов дар поени саҳифа). Ин аст, ки ба перспективой байналмилалӣ ҳамкориҳои мактаб бо шарикон ва он далеле, ки мо дар мактаб анъана таҳсил қарда истодаанд бачаҳо гуногун миллияҳои, чым хешовандон ва шиносҳо хоҳад бароҳат бештар ба хондани номи забони модарӣ. Барои тарҷумаи матн мо истифода веб-сервис ширкати Google.

Ҳаматарафа, ҳар яки мо хоҳад интересную ва муфид барои худ маълумотро доир ба чорабиниҳо, паноҳгоҳ, далеких, вале ҳанӯз заставляющих дрожать овоз ва пайдо дар назари слезам ҳангоми ҳикояи дар бораи онҳо.

Корниенко Татьяна Викторовна, директори



[Нусхаи рӯзномаи барои дошқолъников
ва младших мактаббачагон](#)

[Нусхаи рӯзномаи барои
аудиторияи қалонсолон](#)



Блокада Ленинград (аз 8 сентябри соли 1941 — 27 январӣ соли 1944)

Хотираҳо дар бораи страшных рӯзҳои...

Мактаби №17 дар вақти блокады Ленинград



Блокада Ленинград (аз 8 сентябри соли 1941 — 27 январи соли 1944)

Ин трагический давраи таърихи шаҳр дар Неве, ки танҳо аз гуруснагӣ ва боиси марги зиёда аз 640 ҳазор нафар, даҳҳо ҳазор кушта ҳангоми артиллерийских обстрелах ва бомбардировках, мурданд дар эвакуации.

Бо оғози ҷанги бузурги Ватанӣ 22 июни соли 1941 русияро дар самти Ленинград буд, поручен гурӯҳи немецких лашкари "Шимол", ки бояд буданд, нобуд қисми артиши Сурх дар Прибалтике, дастгир ҳарбӣ-бахрӣ дар заминаи Балтийском баҳр ва ба 21 июли азхуд Ленинградом. 9 июл, сӯзании Псков, 10 июли олмон ба қисми прорвали фронт ва бо қувваи 4-уми бошукӯҳи наврӯз гурӯҳи артиши "Шимол" баромада, ба дарои Плюса ва минбаъд устремилсь ба Луге. 21 августи олмониҳо ишғол



пойгоҳи Чудово, ба ин васила перерезав Октябрьскую железную рох, ва баъд аз 8 рӯзи овладели Тосно. 30 августи сӯзании калон железнодорожный парандапарварӣ Мга. Аз 8 сентябри соли 1941, вақте ки олмониҳо забт кардани Шлиссельбург, оғоз 871-рӯз блокада Ленинград.



Дар атрофиени попало 2 миллион 544 ҳазор шаҳрвандӣ аҳолии шаҳр (аз чумла, тақрибан 400 ҳазор кӯдакон), 343 ҳазор нафар аз манзили шаҳру ноҳияҳо, нерӯҳои, захищавшие шаҳр. Маводи ғизой ва топливные захираҳои маҳдуд карда шудааст (танҳо дар 1-2 моҳ). Ворид карда шуданд чумла: молҳои озука корти: аз 1 октябр коргарон ва коркунони муҳандисию-техники кофирон даст аз 400 грамм нон дар як рӯз, дигарон — 200 с. Боздошт нақлиети чамбъиятӣ, зеро ба зимистон 1941 — 1942 гузошта нест ягон топливных захираи ва қувваи барқ. Захираи озукаворӣ босуръат сокращались, ва дар моҳҳои январ 1942 ба инсон лозим аллақай танҳо бо 200/125 грамм нон дар як рӯз. Дар охири феввали соли 1942 дар Ленинграде аз сард ва гуруснагӣ махлуқ бештар аз 200 ҳазор нафар. Вале шаҳр зиндагӣ ва чиҳод: корхонаҳои истехсолӣ идома барои баровардани ҳарбӣ маҳсулот, кор театр, музей.

Вобаста ба қатъи алоқа бо Калон замин аҳамияти маҳсус савоб рох тавассути Ладожское кӯл, ставшая номдори "Азизи Зиндагӣ". Обро бо роҳи бори доставлялись дар Ленинград ҳанӯз дар моҳи сентябр – ноябри 1941, вақте ки кӯл замерзло, пас аз маводи ғизой, сӯзишворӣ ва дигар бори табдил возить аз рӯи ях дақиқа. "Роҳ ҳаёт аст" вывозили ва ослабевших аз гуруснагӣ ба сокинони шаҳри шуд.

Як раҳнашавии блокады Ленинград оғоз ефт бо фармони Меъери Олии главнокомандующего 12 январӣ соли 1943 бо фаро расидани нерӯҳои Ленинградского ва Волховского фронтов дар ҳамкорӣ бо Краснознаменным Балтийским флотом (КБФ) южнее Ладожского кӯли. Ҷои кандашавии блокады интиҳоб шуд узкий выступ, разделявший нерӯҳои фронтов. 18 январӣ 136-ман стрелковая дивизия ва 61-ман танковая бригада Ленинградского фронта ворвались Корй дар деҳаи № 5 ва соединились қисмҳои 18-уми стрелковой дивизии Волховского фронта. Дар ин рӯз дар қисмҳои 86-ум стрелковой дивизии ва 34-умин лыжной бригада озод карда шуд Шлиссельбург ва очищено аз душман ҳамаи южное соҳили Ладожского кӯли. Дар пробитом кади соҳили коридора аз 18 рӯз сохтмончиен бунед намудаанд переправу тавассути Неву ва проложили железную ва автомобильную рох. Вражеская блокада буд прорвана.

14 январӣ соли 1944 бо қувваи Ленинградского ва Волховского фронтов бо дастгирии артиллерии Кронштадта оғоз чамбастии қисми амалиет оид ба озод кардан Ленинград. Ба 27 январӣ соли 1944 советские нерӯҳои взломали оборону 18-уми шаҳри артиши разгромили асосии онро қувват ва продвинулись ба 60 километр аст. Олмониҳо оғоз отступать. Бо озод намудан Пушкина, Гатчины ва Чудово блокада Ленинград буд, пурра ситонида.

**Хотираҳо дар бораи рӯзҳои страшных ...**

Дар моҳи сентябри 1942 олмониҳо пурра оғоз ленинградская блокада, дивляная 900 рӯз ва шаб. Пайванд аз як замин буд, ки ба чап хомӯш, маҳсулотҳои завозили дар Ленинград танҳо самолетами. Дар доимӣ бомбежках ва обстрелах гузашт октябр. Истода разрушенные хона дар кӯчаи Маяковский, дар кӯчаи мо, баръакс Мальцевского бозор, ки дар кунҷи Ковенского тангкӯчаи, тақрибан костела. Модар приносила аз мағоза нон буд, ки он вазнин, глинистый бо як қатор иловагиҳои, ва выдавали он пеш дар як рӯз. Размоченные дар кипятке черные сухари буданд, хеле бичашед бехтар кӯмак мекунад. Дар моҳи ноябр дар Ленинграде оғоз гуруснагӣ, пайдо аввал умершие. Агар пештар бо карточкам выдавали крупу, шакар, пас, дар охири моҳи ноябри танҳо нон. Мо маҳсулоти худо мурочиат ба охир мерасад, оставались танҳо торик макарон ва каме металлҳои сиеҳ яке. Дар кӯча истода қавӣ морозы.



Людмила Осипова

Декабр овард нав буд. Дар хонаҳои отключили нур, зарра кор водопроводи, канализация қатъ рох трамвай ва троллейбусы. Радио барои перебойми. Мо кончились черные сухари ва торик макарон, ва мо барои кофирон голодать, ки чӣ тавр ба ҳамаи ленинградцы. Ман ҳама вақт фикр дар бораи мехӯрад ва наметавонист дождаться, вақте, ки модар позовет ман аст. Нон модар делила ба се қисм: субҳ ва шом пили гарданашон бо хлебом, ва хӯроки нисфирӯзӣ мехӯрданд пшениный шӯрбо дар об.



18 январӣ соли 1943 буд, прорвана блокада Ленинград. Ленинградцы ликовали ва плакали аз хушбахтӣ. Дар томи оид ба шекам текли ашк. "Чалол ба ту, Худованд", - гуфта мешавад вай – акнун ба мо, навроно, прибавят нон". Баъд аз ҳама боло блокады прибавили меъери нон. Акнун модар приносила хона як кило нон, ки каме крупы, шакар, карам ва варила щи аз темной карам бо пшеном.

27 январӣ соли 1944 ин барои ленинградцев рӯзи бузург. Мо нерӯҳои разгромили немцев зери Ленинградом ва пурра дур доранд блокаду. Бори аввал барои ҷанг дар шаҳри дар Неве шудааст медод идона салют.

Дар аввал ман дучарҳои хотираҳои - ин блокадные хотираҳои пятилетнего мальчишки. Ман выработал чунин "низоми ҳокимият": ежедневную як хизмат - буридаи нон дар 125 г – ман клал зери подушку (ман қариб ҳама вақт ҷони худро фидо дар бистар, нерӯҳои намерасид танҳо ба он, сипас вытаскивал аз он ҷо бо як крошечке, придиричиво ошупывая, чӣ қадар боқӣ мондааст, ва сипас ин крошку кӯшиши даров кадри. Аз блокадного "меню" запомнились чунин "заррин", чӣ тавр ба лепешки аз зубного хокаи, студень аз столярного ширеш, дуранда (- кадом жмыхи), ки казалась бениҳоят вкусной ва воспринималась чӣ тавр пирожное. Боре модари муяссар гардид, ки он ба фуруш дар бозор, ва он принесла баночку квашеной карам. Ва буд, боз ид аст, вақте ки дар атрофи Гипробума разорвавшимся снарядом убило гардид ва мо достался буридаи машк, аз он получился хеле лазиз шӯрбои бо плавающими щетинками.



Валерий Панин

Рӯз, ки рӯз ва шаб, аз сиеҳ конус репродуктора раздавались мерные punches метронома, отсчитывающие дююм, баъзан прерываемые паемнависии дар бораи оғоз ва е анҷоми ӯнавоӣ изтироб ва е артиллерийского обстрела. Дар аввал мо спускались ба вақти изтироб дар бомбоубежище, оборудованное дар таҳонаи хонаи мо, аммо баъд, вақте, ки дар спуск ва шер ба ошонаи панҷум табдил ефтааст пазмон аст, нерӯҳои, оставались хона. Сипас, дар 42 соли шудааст эвакуация. Ман исбот кард, ки дар ҷаҳони дигар. Мо аз зиндагӣ дар окраине Ярославля, дар баъзе деревянном домике, наздик буд, ки огород бо картошкой, морковкой, свеклой, ва барои он тропинка спускалась поен, ба речке.

Дар 44-ум мо ба хона шуданд, дар Ленинград. Шаҳри истода дар тамоми развалинах, балки буд, ки ҳавопаймоҳо тревог ва разрывов снарядов. Пас мо дохил мо ба хучраи, ман дарҳол уселся ман трехколесный дучарҳаи, ки хеле соскучился, ва табдил ефтааст тасвир доираҳои атрофи мизи, стоявшего посреди хучраҳо. Дар мизи ҷони худро фидо стеклянный сабз абажур аз шӯрои лампаҳои ва ман ногаҳон дид, ки дар он дырку андозаи аз огурец. Зери абажуром исбот кард, ки осколок бомбаҳои е снаряда. Ду ҳамон дырки мо нишон дод, ки дар стеклах ҳам gam мо ҳуқуқбунед windows.

(Оид ба маводҳои дар гурӯҳи "Сокинони блокадного Ленинград" шабакаи иҷтимоӣ «ВКонтакте», https://vk.com/topic-15282814_22541246)